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Lokaler för föreningarna - checksystem 

Svar till kommunstyrelsen på remissen ”Motion av Tomas Rudin (S) om lokaler 

för föreningar – checksystem” 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

Utbildningsförvaltningen föreslår att nämnden beslutar förljande 

1. Som svar på remissen överlämnas förvaltningens tjänsteutlåtande till 

kommunstyrelsen. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 

 

 

 

Thomas Persson  

Förvaltningsdirektör  

 

 

 

Johanna Engman   

Avdelningschef   

Kvalitets- och ekonomiavdelningen   

 

 

 

Sammanfattning 

Tomas Rudin (S) föreslår i motionen om "Lokaler för föreningarna – 

checksystem”, att alla föreningar som är anmälda till stadsdelsnämndernas 

föreningsregister ska få disponera lokaler gratis i kommunägda lokaler, t.ex. 

skolor. Inriktningen på skollokaler motiveras av att vissa lokaler inte används alls 

då den kommunala skolan krympt på grund av att elevunderlaget minskat samt att 

vissa lokaler inte används mer än mycket liten del av dygnet. 

 

Motionären föreslår också införandet av kommunalt betalda lokalcheckar som nytt 

betalningsmedel, rekvisitioner, för föreningslokaler. Förslagsställaren önskar utrett 
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hur föreningarnas tillgång till lokaler kan öka genom införandet av ett 

checksystem, ett rekvisitionssystem. 

 

Förvaltningen ställer sig positiv till att stadens föreningar har ett utökat 

användande av skollokalerna under icke skoltid. Utbildningsförvaltningen har 

däremot svårt att se hur ett förändrat ersättningssystem genom checkar skulle 

kunna påverka föreningars tillgång till lokaler.  

 

Kostnadsansvaret för föreningars nyttjande av skollokaler bör ligga på ansvariga 

nämnder, det vill säga idrottsnämnden för idrottslokaler och kulturnämnden för 

samlingslokaler.  

 

Bakgrund 

I motionen av Tomas Rudin (S) om "Lokaler för föreningarna – checksystem”, 

föreslår motionären att alla föreningar som är anmälda till stadsdelsnämndernas 

föreningsregister ska få disponera lokaler gratis i kommunägda lokaler t.ex. skolor.  

Motionären skriver att skolorna i första hand ska vara en plats för lärande, men att 

de dessutom ska vara en plats, ett torg för invånarna i närområdet. Han påpekar att 

för att skolans lokaler ska kunna användas krävs ett bra samarbete mellan skolan 

och föreningslivet, samt att det krävs möblering som passar föreningarna. Han ser 

en fördel i att en viss del av skolan avdelas för föreningar då det kan främja 

kontakten mellan föreningarna i och med att medlemmarna då kan stöta på 

varandra. Ett viktigt mål som anges är att en ökad närvaro av vuxna i skolan bör 

främjas av en lokalisering i skolan. 

 

Bokning av lokalerna föreslås ske via en för staden gemensam webbaserad 

bokningsservice. 

 

Bakgrunden till motionärens inriktning på skollokaler motiveras i motionen av att 

vissa lokaler inte används alls då den kommunala skolan krympt då elevunderlaget 

minskat samt att vissa lokaler inte används mer än mycket liten del av dygnet. 

 

Motionären föreslår också införandet av kommunalt betalda lokalcheckar som nytt 

betalningsmedel, rekvisitioner, för föreningslokaler. Dessa föreslås delas ut till 

fungerande föreningar i Stockholm. Detta kan ge kommunen kostnadskontroll 

samt möjlighet att följa upp och stötta föreningarnas verksamhet över staden.  

 

Förslagsställaren önskar utrett hur föreningarnas tillgång till lokaler kan öka 

genom införandet av ett checksystem, ett rekvisitionssystem. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts i inom kvalitets- och ekonomiavdelningens lokalenhet i 

samarbete med grundskoleavdelningen och gymnasieavdelningen. 

 

Förvaltningens synpunkter  

Alla föreningar som är anmälda till stadsdelsnämndernas föreningsregister 

ska få disponera lokaler gratis i kommunägda lokaler t.ex. skolor. 

De kommunala skolornas lokaler är redan idag möjliga att boka via 

idrottsförvaltningens bokningsservice. Enligt beslut i kommunfullmäktige är 

denna bokning idag endast subventionerad för barn- och ungdomsföreningar. Om 

denna subvention ska utsträckas till att omfatta även andra grupper måste 

kostnadsbelastningen på skolorna åter ses över då det inte är önskvärt att 

elevschablonen används till annat än det den är avsedd för. 

 

Det finns inte utrymme i skolornas budgetar för särskilt möblerade rum för 

utomstående. Idag finns möjligheten, för de föreningar som hyr lokaler av 

skolorna, att i den uthyrande skolan välja en lokal med passande möblering. 

Alternativt kan föreningen söka en skola med mer passande möblering. 

 

Utreda hur föreningars tillgång till lokaler kan öka genom ett checksystem, 

ett rekvisitionssystem. 

Förvaltningen ställer sig positiv till att stadens föreningar har ett utökat 

användande av skollokalerna under icke skoltid i den form som bedrivs idag och 

med de regler och krav som ställs på nyttjaren. Dessa regler och krav grundar sig 

på fastighetsrätt och mångårig erfarenhet av uthyrning av skollokaler.  

 

Ett åsidosättande av dessa regler och krav för en utvald grupp, t.ex. föreningar, 

kan innebära en ekonomisk risk och en risk för störningar av skolverksamheten.  

 

Utbildningsförvaltningen har svårt att se hur ett förändrat ersättningssystem 

genom checkar kan påverka föreningars tillgång till lokaler. Kostnaden för larm, 

bemanning av personal, ventilation och dylikt medför alla extra kostnader för 

skolenheten som ska tas från elevschablonen.  

 

Förvaltningen är positiv till att stadens lokaler används även under icke 

verksamhetstid, men det är nödvändigt att utbildningsnämnden kompenseras för 

sina kostnader då föreningars nyttjande annars finansieras genom elevschablonen. 

Redan idag finns ett underskott i nämndens upplåtelse av lokaler till föreningar.  
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I sammanhanget måste också hänsyn tas till att lika villkor ska råda mellan 

verksamhet i kommunal regi och fristående verksamhet. Ett checksystem för gratis 

disponerande av kommunägda lokaler får inte snedvrida konkurrensen. 

 

Det kan tilläggas att det ur fastighetsrättslig synpunkt inte är lämpligt att hänvisa 

fasta ytor i skolorna till föreningar, då de på så sätt eventuellt kommer att få ett 

hyresförhållande med kommunen. Det kan i sin tur medföra rätt till ekonomisk 

ersättning den dag skolan inte längre kan ha föreningen i lokalerna, vilket kan bli 

en stor risk för kommunen. 

 

Det fulla kostnadsansvaret för föreningars nyttjande av skollokaler bör åvila 

idrottsnämnden för idrottslokaler och kulturnämnden för samlingslokaler. 

 

Förvaltningens förslag 

Utbildningsförvaltningen föreslår utbildningsnämnden att godkänna 

förvaltningens synpunkter som svar på remissen. Ärendet justeras omedelbart. 

 

 

Bilagor 

1. Remiss av motion av Tomas Rudin (S) om lokaler för föreningarna – 

checksystem. 

Anstånd med att besvara remissen har medgivits i avvaktan på 

utbildningsnämndens sammanträde den 14 april. 


